[image: ]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
INDICAÇÃO Nº_____/2018
	INDICO a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí, para que através do órgão competente se realize palestras educativas nas escolas municipais, com o tema Proteção e Cuidados com Animais.
[bookmark: _gjdgxs]J U S T I F I C A T I V A
	A proteção animal tem se tornado importante para a vida em sociedade, pois vai além do resgate do animal abandonado.
É importante ressaltar que a atuação dos protetores não envolve apenas a castração, preparação e encaminhamento de cães e gatos para adoção. Muitos tem se dedicado a palestrar sobre a conscientização sobre a posse responsável, além da movimentação em busca de políticas públicas para o setor, com participações em sessões e reuniões com representantes dos setores públicos e privados de nossa cidade.
O objetivo deve ser conscientizar crianças e adolescentes com relação ao tema, mostrando a necessidade da proteção animal a importância e reforçando a ideia de que maltratar animais é crime. Entendemos que a educação é um pilar extremamente importante na formação de cidadãos e cidadãs que respeitem os animais.
	Portanto buscando informar a Prefeita quanto às demandas da população, justifica-se esse documento.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de abril de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
1704c8ee-de0b-48a1-a5ec-c1c107e80701.png
PROTOCOLO 1978/2018 - 07/05/2018 12:23

image1.png

image2.jpeg